

Frederikshavn Kommune

Rådhus Allé 100
9900 Frederikshavn

Tel.: +45 98 45 50 00
tf@frederikshavn.dk
www.frederikshavn.dk
CVR-nr. 29189498

30. september 2021

Miljøtilsyn med Fredborgvej 46 i henhold til husdyrloven

Frederikshavn Kommune foretog den 28. september d.å. tilsyn med miljøforholdene på Fredborgvej 46, 9300 Sæby.

Virksomheden er omfattet af miljøtilsynsbekendtgørelsen¹ bestemmelser om at kommunerne skal føre tilsyn med virksomheders miljøforhold med henblik på at sikre, at miljøforholdene er forsvarlige og at gældende miljøregler og -bestemmelser overholdes.

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger til de miljømæssige forhold på virksomheden:

- Lovliggørelse af slagtesvinestald

Ved tilsynet blev Frederikshavn Kommunes fremsendte indskærpelse om lovliggørelse af slagtesvinestald af 3. juni 2021 gennemgået.

Ved tilsynet kunne det konstateres, at indskærpelsen ikke er blevet efterfulgt, eftersom staldtypen ikke er blevet ændret eller dyreholdet ophørt. Ej heller er der ansøgt om retlig lovliggørelse.

Oplysningerne er videresendt til min kollega Tinne Stougaard, som kan kontaktes via mail tist@frederikshavn.dk eller tlf. 98 45 63 72

- Indskærpelse – antal slagtesvin

Ved tilsynet oplyste du, at der forventes en årlig produktion af 2600 slagtesvin.

Det er tidligere meldt ud, at godkendt antal slagtesvin på ejendommen er 2000 stk. (Miljøgodkendelse af 6. juni 2012 er ikke blevet udnyttet inden for frist for udnyttelse og derfor er den miljøgodkendelse bortfaldet).

Det er en overskridelse på 30% og derfor skal dyreholdet nedbringes, så det er i overensstemmelse med det tilladte dyrehold.

Det indskærpes derfor, at den årlige produktion af slagtesvin ikke må være større end de tilladte 2000 stk.

¹ Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 1441 af 2. december 2015.

Center for Teknik og Miljø

Sagsnummer: GEO-2007-02305

Sagsbehandler: JAST

Direkte telefon.: 98 45 63 56
E-mail: jast@frederikshavn.dk

Alternativt kan der ansøges om at få det tilladte dyrehold udvidet til at omfatte 2600 slagtesvin.

Du kan med fordel kontakte min kollega Tinne Stougaard, som kan vejlede dig.

Tinne Stougaard, mail tist@frederikshavn.dk eller tlf. 98 45 63 72

Miljøriskovurdering

Som grundlag for fastsættelsen af den fremtidige tilsynsfrekvens gennemfører tilsynsmyndigheden efter tilsynet en miljøriskovurdering. I miljøriskovurderingen indgår følgende forhold:

- Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer
- Regelefterlevelse
- Forhold, der har betydning for at forebygge forurening fra oplagret husdyrgødning
- Husdyrbrugets størrelse
- Sårbarhed

Alle virksomheder og landbrug får en miljøriskovurdering og grundlaget for de fremtidige miljøtilsyn afhænger af, hvilken miljøscore den/det enkelte virksomhed/landbrug har.

Offentliggørelse

Kommunen er forpligtet til at offentliggøre tilsynsrapporter. Hvis I har kommentarer til rapporten eller forhold i rapporten, som I ikke ønsker offentliggjort, vil jeg bede jer om at melde tilbage inden 14 dage. Hvis jeg ikke hører fra jer, vil tilsynsrapporten blive offentliggjort.

Digital Miljøadministration

Tilsynsrapporten offentliggøres på Digital Miljøadministration – DMA. Her kan du også finde en række generelle oplysninger om dit husdyrbrug og fremover også eventuelle godkendelser og tilladelser der er meddelt til dit husdyrbrug.

Gebyr

Miljøtilsynet skal afregnes direkte efter timeforbrug. Timeforbruget omfatter forvarsel, forberedelse, gennemførelse og afrapportering af tilsynet. Gebyret forventes opkrævet i november måned.

Med venlig hilsen

Jacob Staufeldt

Tilsynsrapport

for landbrugstilsyn den 28. september 2021

Fredborgvej 46, 9300 Sæby

Til stede ved tilsyn	Niels Ørvad Jacob Staufeldt, Frederikshavn Kommune
----------------------	---

Kapitel 5 godkendelse	
Lokaliseringsgodkendelse	
Bedriftstype	
Dyreenheder i alt	76,18

Ejer	Niels Ørvad
Adresse	Fredborgvej 46, 9300 Sæby

Telefon		Mobil	22337902
E-mail	niels.orvad@mail.dk	CVR nr.	17623001
Fax		P. nr.	

Animalsk produktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Ammeko ov. 600 kg uden opdr.	Bindestald, m. Grebning	6	4,29	28,80	24,90
Slagtesvin	Drænet gulv + spalter (33/67)	2.600	66,67	1.311,06	0,00
St.r. årsopdr. 0-6mdr.	Dybstrøelse (hele arealet)	7	1,89	0,00	22,49
St.r. årsopdr. 6-27mdr.	Dybstrøelse (hele arealet)	7	3,33	0,00	65,69

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyrehold	Dyrehold består af både kvægbrug og svinebrug.

Miljøgodkendelse/-tilladelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Vilkår jf. miljøgodkendelse	<p>Ejendommen har miljøgodkendelse fra juni 2012. Ejer har ikke udnyttet godkendelse fuldt ud (med vilje) grundet den økonomiske situation. Det bevirker, at ny gyllebeholder og ny kornsilo ikke er etableret og derved er der ikke sket beplantning (vilkår 1).</p> <p>Halmlade er ikke ændret til slagtesvinestald og gyllekøling i ny stald er ikke etableret, eftersom halmalde ikke er ændret til slagtesvinestald</p> <p>Miljøgodkendelse af 6. juni 2012 er ikke udnyttet og dermed bortfalder den</p>

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Fast mødding	01-01-1990	500	750	0	

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol-dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Mød.saft => gylleb.	01-01-1800		0			
Ajlebeholder	01-01-1800		0	70		
Gyllebeholder	01-01-1998	20-11-2018	490	2.000		
Gyllekælder	01-01-1800		50	50		

Opbevaringskapacitet, flydende gødning (mdr.): 16,39

Opbevaringskapacitet, fast gødning (mdr.): 22,65

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Ajlebeholder	Godkendt

Gyllebeholder	Gyllebeholder godkendt med flydelag og bundindløb. Logbog gennemset og godkendt. Beholderkontrol foretaget i 2018 uden bemærkninger. Gyllebeholderen er placeret nærmere end 100 m fra vandløb, hvorfor der skal være alarm og gyllebarriere. Begge dele er godkendt. Gyllebeholder er omfattet af krav om 5-års beholderkontrol, hvilket ejer blev gjort bekendt med
Markmød./kompoststak	Ingen
Ensilageoplag	Ensilageoplag forefindes i wrap-baller placeres indendørs og udendørs
Møddingsplads	Møddingsplads godkendt med fald, opkant og afløb til gyllebeholder. Møddingen anvendes på egne arealer og køres ud to gange årligt.

Gældende aftaler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Leveringsaftaler	Ingen leveringsaftaler

Sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opb. sprøjtemidler	Sprøjtemidler opbevares i aflåst gitterbur placeret på fast bund
Sprøjtebevis/certifik.	Ejer har fornyet og godkendt sprøjtebevis, men ejers nevø (som også har sprøjtebevis) sprøjter for ejer. Sprøjteslanger påfyldes og renses på markarealer. Sprøjteudstyr er nyindkøbt i efteråret 2020

Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand, generelt	Nedsivningsanlæg fra hus og mælkerum samt septiktank. Septiktanken tømmes efter gældende regler og sivedræn gennemspules efter behov

Olietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	På ejendommen er der overjordisk 1500 l tank fra 2006 og nedgravet tank fra 2003. Begge anvendes til traktordiesel

Oplag af affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald	Spildolie opbevares i dunke på spildbakke og afhentes af det firma, som leverer olien, hvilket pt. er OK. Sprøjter opsamles i beholder, men ejer vil gerne have samme ordning som tidligere, hvor dyrlæge ved besøg tilbagetog sprøjter. Ejer har fået ny dyrlæge og skal have ny aftale på plads.
Affald, generelt	Plast fra wrap-baller kan afleveres på kommunens genbrugsplads eller via dagrenovation.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Energianlæg	Der er genvindingsanlæg i stald, som overfører varme til stuehus
Beskyttet natur	Forholdet blev ikke gennemgået
Drikkevandsforsyning	Ejendommen er tilkoblet off. vandværk
Markvandingsboring	Ingen. Region Nordjylland har foretaget prøveboringer på ejendommen for at vurdere potentielt forurening af grundvandet, grundet der tidligere har været maskinstation på ejendommen. Ifølge ejer, blev det oplyst af region Nordjylland, at der ikke er forurening af grundvandet. Gammel brønd er ikke sløjftet, men anvendes til havevanding. Ejer har tillige hensigt, at anvende brønd til påfyldning af sprøjte. Forbruget skønnes at være 100-200 m ³ årligt. Ejer har ikke tilladelse til anvendelse af brønd og ejer skal ansøge om tilladelse, hvilket ejer blev gjort bekendt med
Ikke oplyst	Ejer har stadig kvæg i, hvad byggetilladelse kun tillader som åben hal. Pt anvendes bygningen som et slags læskur for kvæg. CTM er bekendt med forholdet. Ejer vil gerne kontaktes af Jobcentrets virksomhedsservice